72. Dico per aliquod tempus , eò quod Recidivis tam levium , quam gravium culparum non est necessarium differre Absolucionem per annos , aut menses , ut nimis rigidè vult Juenimus (*Vid. l. 6. n. 463.*) ; sed regulariter satis erit , si peccatum procedit ex fragilitate intrinseca , dilatio octo vel decem dierum , prout ait doctus Auctor Libri Romæ editi , cui titulus , *Istruzione per li Novelli Confessori (Part. 1. c. 9. n. 215.)* ; idemque dicit Auctor Libelli ubique in Italia accepti , cui titulus , *Istruzione per li Novelli Confessori di Terre , e Villaggi (Capo 1. §. 4.)* , ubi pro hac doctrina citat Ludovicum Habert (*In Praxi Pœnit. tr. 4. p. 417.*) . Adduntque esse excessivam et periculosam dilationem mensis , quia post tantum tempus difficilis redditur reditus hujusmodi Pœnitentium. Et huic iudicio favet Benedictus XIV , in *Bulla Apostolica (In Bullar. t. 3. N. XIX. §. 22.)* , ubi loquens de Confessariis , qui ritè Pœnitentibus Absolutionem differunt , sic deinde eos monet : « Illos quantocius ut revertantur » invitent , ut ad Sacramentale forum regressi , Absolutionis beneficio donentur. » Nota verba , quantocius , et donentur. Ad summum (dico) his differri potest absolutio per quindecim , aut viginti dies. Sed excipere oportet illos qui tempore Præcepti Paschalis confitentur ; pro istis enim majoris temporis experientia requiritur , cùm justa suspicio haberri possit , quod hi abstineant à relapsu potius ut censuram effugiant , quam ex vero proposito mutandi vitam. Oportet etiam excipere eos qui lapsi sunt in occasione proxima extrinseca ; isti enim majori egent experientia , cùm occasio (ut dictum est in *Capitulo præcedenti*) sit fortius incentivum ad peccandum. Verum semper sufficiet experientia mensis. Caveat tamen Confessarius , ne dicat Pœnitenti , ne redeat nisi post mensem ; nam hic ob tantam dilationem , nimis terribitur potius imponat ei ut redeat post octo , vel quindecim dies , et sic blando modo ipsum transferet ad recipiendam Absolutionem in fine mensis.

75. Ad absolvendos igitur Recidivos non sufficiunt ordinaria signa doloris et propositi , sed requiruntur extraordinaria : quæ alias juxta communem sententiam (*Lib. 6. n. 459. v. Recidivis.*) certè sufficiunt ad Absolutionem impertiendam ; illud enim extraordinarium signum (modò solidum sit et fundatum) aufert indispositionis suspicionem , quæ urget ratione relapsuum. Recitè dixerunt Episcop Belgii , an. 1697 congregati , in quadam Decreto edito pro directione Confessoriorum suarum Diœcesium , de hoc puncto loquentes : « Deum in conversione peccatoris , non tam considerare mensuram temporis , quam doloris » (*Apud Croix l. 6. p. 2. n. 1823.*) Hinc prohibuerunt , ne Confessarii stabili lege exigerent à Pœnitentibus adhuc recidivis experientiam notabilis temporis , antequam eos absolverent. Et jure merito , sola enim probatio temporis non est unicum signum mutantæ voluntatis , dum voluntas peccatoris mutatur virtute Divinæ Gratiae , quæ tempus non requirit , sed aliquando illico operatur ; quapropter mutantæ voluntatis bene per alia signa cog-

nosci valet, sine experientia temporis. Quinimo alia signa dispositionis actualis Pœnitentium, quandoque voluntatis mutationem manifestant multò melius, quam probatio temporis: nam talia signa directè dispositionem ostendunt, dum è converso experientia illam ostendit, tantum indirectè, cùm non raro accidat, quòd aliquis diu abstinerit à peccando, et adhuc sit etiam indisputus. Unde Auctor Libri citati *Istruzione per li Novelli Confessori*, sic ait (Part. I. c. 15. n. 356.) *Se la caduta nasce dalla propria fragilità, senz' altra causa estrinseca volontaria, e quasi temerità il dire, che ogni ricaduto sia indisposto.* Et alibi (Part. I. c. 9. n. 213.) dicit quòd Recidivus propter vim mali habitus absolvī debet semper ac firmam ostendit voluntatem adhibendi media ad emendationem, sic subdendo: *E giudichiamo, che'l fare altrimenti sia troppo rigore, e che'l Confessore facendo s'allontanerebbe dallo Spirito della Chiesa, e del Signore, e della Natura del Sacramento, il quale non solamente è giudicio, ma è medecina salutare.*

74. Plura autem sunt hæc signa, prout docent DD. (Lib. 6. n. 460.) I. Major dolor manifestatus per lacrymas (modo sint vere compunctionis), aut per verba ex corde procedentia, quæ aliquando certiora signa quām lacrymæ esse possunt. II. Minor numerus peccatorum (intellige cùm Pœnitens fuerit in eisdem occasiōibus et tentationibus peccandi); aut si Pœnitens post ultimam Confessionem perseveravit in gratia per notabile tempus, putā per 20 aut 25 dies, ipse qui prius pluries in hebdomada prolabi solebat; aut vero si relapsus fuerit post magnum resistitiam; aut etiam si antequam ad Confessionem accederet, diu se abstinerit à culpis mortalibus. III. Diligentia adhibita pro emendatione, ut esset si Pœnitens diligenter occasionem vitaverit; media præscripta a Confessario executioni mandaverit aut si adhibuerit jejuna, preces, eleemosynas, etc. ad vitium extirpandum. IV. Si ipse petit a Confessario remedia, aut nova media ad emendationem; item si promittit implere media quæ tunc ei suggesterit Confessarius; maximè si nunquam monitus fuerit ad illa adhibenda; sed his prmissionibus censeo non omnino fidendum, si alia signa desint; cùm Pœnitentes, ut Absolutionem carpant, facile promittant, sed postea difficulter attendant. V. Spontanea Confessio, nempe si Pœnitens accedit non jam ad implendum Præceptum Paschale, neque ex quodam usu pro se confido, in aliquibus temporibus, prout die Nativitatis Domini, in Festivitatibus Deiparæ, et similibus, neque accedit impulsus à Parentibus, à domino, aut magistro; sed venit omnino sponte, et verè inspiratus à Divino lumine, ad solum finem, ut Divinam gratiam recipiat. Præsertim si ad se confundum longum iter agressus fuerit, abstinerit à lucro notabili, grave sustinuerit incommodum, aut magnum conflictum internum vel externum superaverit. VI. Si venerit motus ab aliquo extraordinario impulsu, putā ob concionem auditam, aut mortem amici, ob metum alicujus imminentis flagelli, prout ter-

ræ motus, pestis, etc. VII. Si Pœnitens confiteatur peccata anterioris per verecundiam tacita. VIII. Si Pœnitens, antequam accedit, restituerit rem, vel famam ablamat. IX. Si propter monitionem Confessarii ostendit se apprehendisse novam cognitionem et horrorem sui peccati, periculique suæ damnationis. Alii alia signa addunt, prout si Pœnitens magnam libenter acceptat pœnitentiam; si asserit se pœnituisse peccati statim ac illud patravit; si protestatur se velle mori potius quām peccare. Sed hæc signa nescio an sola satis esse possint; potius dicere quòd possent servire ad alia signa, quæ sola non sufficerent.

75. Denique semper ac aliquod adest signum, quo prudenter possit judicari Pœnitens mutasse voluntatem, bene absolvī potest; quamvis enim Confessarius, ut Pœnitentem absolvere possit, moraliter certus esse debeat ejus dispositionis, attamen advertendum, quòd in aliis Sacramentis, in quibus materia est physica, physica etiam debet esse certitudo; sed in hoc Sacramento Pœnitentiae, cùm materia sit moralis, prout sunt actus Pœnitentis, sufficit moralis certitudo, sive respectiva, ut probatum est (Lib. 6. n. 57. et. 461.); nimis satis est quòd Confessarius prudentem habeat probabilitatem de dispositione Pœnitentis, sine aliquo prudenti suspicione in oppositum, alioquin difficulter unquam posset ullus peccator absolvī, nam omnia signa Pœnitentium aliud non fundant quām probabilitatem quandam de ipsorum dispositione. Auctor (dell' *Istruzione per li Novi Confessori*) sic inquit: *Non ricercasi altro per amministrare la Penitenza, che un giudizio prudente probabile della disposizione del Penitente; onde se le circostanze non fondano un dubbio prudente, ch' egli non sia sufficientemente disposto, non deve il Confessore inquietare se stesso, nè il Penitente, per averne l'evidenza che non è possibile* (Part. I. c. 15. n. 360.) Et hic notandum circa malum habitum, quòd facilius absolvī possunt Recidihi in blasphemias, quām in aliis peccatis odii, furti, aut libidinis, quibus habitus fortius inhæret, causa majoris concupiscentiæ, sive inclinationis, quæ in illis invenitur.

76. Dictum est, Confessarium posse absolusionem impertiri Consuetudinario, et Recidivo, quando ille per signum extraordinarium dispositus appareat: sed non dicitur teneri quia potest etiam absolusionem ei differre, si hoc censeat expedire, ut communiter DD. docent (Lib. 6. n. 462.); Etenim, licet Pœnitens post Confessionem suorum peccatorum jus habeat ad Absolucionem, tamen non habet jus ut statim absolvatur; nam Confessarius tanquam Medicus bene potest, imò quandoque tenetur Absolucionem differre, cùm judicat tale remedium necessariò prodesse saluti sui Pœnitentis. An autem expediatur ordinariè ut hoc remedio, aut non sine consensu Pœnitentis? Certum est non expedire, si videt quòd dilatio afferre potest magis detrimentum, quam profectum; et idem dicunt DD. quando ob dilationem Pœnitens subire deberet aliquam infamiae notam, aut periculum (Num. 463.) Extra autem hos casus, quidam volunt melius

esse, ut hujusmodi Recidivis differatur Absolutio. Alii tamen communis censent id raro expedire; et hoc etiam sentit celebris nostrorum temporum Missionarius, R. P. Leonardus de Portu Moritio in suo docto Sermone Romæ editio, cui titulus, *Discorso Mistico, e Morale*. Melius nihilominus dicendum, quod in hoc puncto nequit certa statui regula, sed Confessarius juxta occurrentes circumstantias gerere se debet. Deo se commendet, et secundum quod se sentit inspiratum, sic faciat. Ego ita censeo: Si Pœnitens relapsus est ex fragilitate intrinseca, prout accidit in peccatis iræ, odii, blasphemiarum, mollitierum aut delectationum morosarum, dico cum sententia communissima Doctorum (*Ibid. v. Ut autem*) quod raro expedit differre absolutionem Recidivo, cum ille est dispositus: nam sperari debet magis Gratiam Sacramenti, quam dilationem Absolutionis illi prodesse posse.

77. Dico *ex fragilitate intrinseca*; aliter enim agendum cum eo qui relapsus est ob occasionem extrinsecam, quamvis necessariam; nam occasio vivaciorem excitat concupiscentiam, et complicis præsentia vehementius sensus commovet, et intensiore reddit affectum ad peccandum, quam faciat pravus habitus intrinsecus; et ideo pœnitens in occasione extrinseca magnam sibi vim inferre debet, non tantum ad superandam tentationem, sed etiam ad se removendum à familiaritate et præsentia complicis, ut periculum ex proximo reddatur remotum. Et tanto magis hoc procedit, si occasio est voluntaria, et omnino auferri debet, quia tunc recipiens Absolutionem, antequam occasionem amoverit, remanet in magno periculo frangendi propositum factum de illa removenda prout ostendimus in Capitulo precedentem n. 63. E converso in consuetudinario ob causam intrinsecam remotius est periculum violandi propositum, dum ex una parte non adest objectum extrinsecum quod tam violenter eum impellat ad peccandum: et ex altera illi non est voluntaria retentio mali habitus, prout est voluntariam non amovere occasionem cum possit; unde in tali necessitate Deus male habituato magis succurrit, et ideo plus quam à dilatione Absolutionis, sperari potest emendatio a gratia Sacramenti, qua illum fortiorum reddit, reddetque efficiaciora media qua ipse adhibebit ad habitum extirpandum. Cur enim, recte dicunt Salmantenses (*De Pœnit. c. 5. n. 68. in fin.*), magis sperari debet quod peccatori Gratia carenti prosit dilatio Absolutionis, quam prosit amico Dei Absolutio qua gratiam recepit. Et Cardinalis Toletus (*Lib. 5. c. 13.*), loquendo præcise de peccato pollutionis, censet ad tale vitium vitandum non esse remedium efficacius quam st̄pē se munire Sacramento Pœnitentiae; subditque hoc Sacramentum maximum esse frenum hujusmodi peccatum committentibus: et qui eo non utuntur, inquit quod non sibi promittant emendationem nisi per miraculum. Et in facto S. Philippus Neri (ut legitur in ejus vita) (*Cap. 6. n. 2.*) maximè hoc medio frequentis Confessionis utebatur pro Recidivis in tali vitio. Huic quoque confert id quod ait Rituale